Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

How many student discounts have been applied by the authority for the 2018/19 and 2019/20 financial years? For clarity I would like this broken down by numbers of CLASS N Exemption and numbers of individual Student Disregard Discounts applied.
The number of exemptions is in accordance with the Council Tax base form submitted to Central Government in October for each year.

The number of individual student disregard discounts applied are the number of accounts for each year where all the residents of a property, except one, are full time students.  
	Year
	Numbers of CLASS N Exemption
	Numbers of individual Student Disregard Discounts

	As at October 2018
	8,439
	1,316

	As at October 2019
	8,389
	1,868


What evidence of being a full-time university student does the authority require to satisfy the application for student disregard discount?
Confirmation that the student fulfils the criteria to qualify for the student disregard in accordance with the Local Government Finance Act 1992 and associated regulations.  The evidence is provided by way of a student exemption certificate by the student or an electronic notification from the educational establishment.

What evidence do the authority require to apply a Class N discount to a property? 
Class N - (1) A dwelling which is either–

(a) occupied by one or more residents all of whom are students;

(b) occupied only by one or more students as term time accommodation;

 
Names and status of all the residents of the property from the landlord, agent and/or the residents themselves.  Confirmation of all the residents’ student status by way of student exemption certificates from the students or an electronic notification from the educational establishment.  

4) - Does the authority accept or engage in any digital/online validation of evidence of being a full-time university student? If “Yes” please provide information about how this happens and with which Universities.
Yes.  The University of Leicester and De Montfort University provide lists of all students who are registered as full time students and who fulfil the criteria for being a full student in accordance with the relevant legislation.  These are provided at the start of each academic year.  The universities also validate the student status for individuals on an adhoc basis through the academic year.

5) – Does the authority rely on any lists of full-time student supplied by universities and in which case please state which institutions provide this method
Yes, as per our response to question 4.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

